[image: ]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 007, DE 13 DE JANEIRO DE 2025.

Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de 02 (dois) Professores de Anos Finais – História, 02 (dois) Professores de Anos Finais – Matemática e  01 (um) Professor de Anos Finais – Ciências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAJEADO, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar temporariamente, em regime de excepcional interesse público, conforme prevê os arts. 258, 259, V e 260, § 2°, II da Lei Complementar nº 001, de 23 de março de 2016:

I – 02 (dois) Professores de Anos Finais – História, a serem lotados na Secretaria de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, vencimento básico de R$ 2.904,06 (dois mil, novecentos e quatro reais e seis centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

II – 02 (dois) Professores de Anos Finais – Matemática, a serem lotados na Secretaria de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, vencimento básico de 2.904,06 (dois mil, novecentos e quatro reais e seis centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

III – 01 (um) Professor de Anos Finais – Ciências, a ser lotado na Secretaria de Educação, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, vencimento básico de 2.904,06 (dois mil, novecentos e quatro reais e seis centavos) e atribuições compatíveis com o cargo.

Art. 2º As contratações temporárias para os cargos de Professor de Anos Finais – História e Professor de Anos Finais - Matemática serão realizadas para substituir servidor cedido ao Sindicato dos Professores Municipais de Lajeado - SPML, para substituir servidores que estão desempenhando suas atividades em equipes diretivas e para substituir servidora que assumirá sua função como professora itinerante em Escola de Ensino Fundamental.

 Art. 3º A contratação temporária para o cargo de Professor de Anos Finais – Ciências será realizada para substituir servidora que foi cedida para o Estado.

Parágrafo único. O Poder Executivo Municipal, quando da contratação temporária em caráter de excepcional interesse público, deverá observar a classificação de candidatos aprovados em concurso público para o respectivo cargo, ou no caso de inexistência de concurso público em vigor, de Processo Seletivo Simplificado.

Art. 4º As contratações terão início a partir da data da assinatura do contrato administrativo pelo prazo de até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogadas por igual período, ou no caso de profissional da educação, enquanto perdurar a necessidade ou até a homologação final de processo seletivo ou concurso público, conforme dispõe o art. 260, II, da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.

Art. 5º As despesas decorrentes desta lei, serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária:

10.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
12.365.0009.2039 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado

Art. 6º Fica aberto Crédito Suplementar na Lei Orçamentária de 2025, Lei nº 11.815/2024 no valor de R$ 232.880,00 (duzentos e trinta e dois mil, oitocentos e oitenta reais), classificado sob as seguintes dotações orçamentárias:

10.02 – Secretaria Municipal da Educação
12.365.0009.2039 – Manutenção do Ensino Fundamental
3.1.90.04 – Contratação por tempo determinado
FR 2500 				                                               R$ 232.880,00

Total SUPLEMENTAR 					    R$ 232.880,00

Art. 7º Como cobertura do Crédito Suplementar aberto no art. 6°, servirão de recursos as seguintes fontes:

Superávit financeiro					               R$ 232.880,00

Total Fonte de Recursos					    R$ 232.880,00

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 007/2025
             Expediente: 44809/2024

SENHORA PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a essa Casa Legislativa o anexo Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a realizar contratações temporárias, em caráter de excepcional interesse público, de 02 (dois) Professores de Anos Finais – História, 02 (dois) Professores de Anos Finais – Matemática e 01 (um) Professor de Anos Finais – Ciências, a serem lotados na Secretaria Municipal de Educação.

As contratações para o cargo de Professor de Anos Finais – História decorrem da necessidade de substituição de um servidor que foi cedido ao Sindicato dos Professores Municipais de Lajeado (SPML) e de outro servidor que está desempenhando suas funções em equipe diretiva. Já as contratações para o cargo de Professor de Anos Finais - Matemática servirão para substituir uma servidora que está desempenhando suas funções em equipe diretiva e outra servidora que assumirá a função de professora itinerante em escola de Ensino Fundamental. Por fim, a contratação de um Professor de Anos Finais - Ciências deve-se à necessidade de substituir servidora cedida ao Estado, para atuar na Secretaria Estadual de Meio Ambiente.

Impende destacar que as contratações emergenciais terão prazo de até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogadas por igual período, enquanto perdurar a necessidade ou até a homologação final de processo seletivo ou concurso público, conforme dispõe o art. 260, § 2º, II da Lei Complementar nº 01, de 23 de março de 2016.

Diante das argumentações acima expostas, tendo em vista o caráter emergencial das contratações, solicita-se a análise do Projeto de Lei em regime de urgência, com amparo no art. 41 da Lei Orgânica do Município.

LAJEADO, 13 DE JANEIRO DE 2025.

GLÁUCIA SCHUMACHER
PREFEITA

[image: ]

[image: ]
[image: ]
[image: ]

Endereço: Rua Júlio May, nº 242 –  Bairro Centro – CEP 95.900– 178
E– mail: sead@lajeado.rs.gov.br – Fones: (51) 3982– 1000 ou 3982– 1013
image3.png
VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

o R

Cédigo para verificacdo: GRJD.BZRF. XW1T.TXRR

Este documento foi assinado eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas
indicadas (horério de Brasilia)

Assinado eletronicamente por ADRIANA ISABEL ZANATTA VETTORELLO,
Secretario(a) da Educacéo. em 03/01/2025 07:39:21

Para conferir a autenticidade desse documento acesse o
hitps:/igrp Jajeadors gov brierplacessoextemolprogramaAcessoExtemno faces?codigo=670270

image2.png
Estimativa de Impacto Orgamentério e Fnanceiro para Cragdo ou Aumento de Despesas de Pessoal

Estudoda adequasio orcamentéra o fnanceir para contratagho emergendil de 5 professores de 2nos i’ conforme pratocslo
2024714895, em cumprimento 20 disposto no Ar. 16, inciso | § 4, e Ar. 17 da L Comslemertar n? 101-2000,

Vigénia dss Despesas: considers-s2 o o da despesa em 03/01/2025

QuAdRo 1
ESTIMATIVA DE ACRESCIMO NAS DESPESAS PARA O EXERCICIO DE VIGENCIA E PARA OS DOIS SEGUINTES - PODER EXECUTIVO

Erercido mensl o de meses totalane
025 1940645 200 a7,
026 085971 200 2503165
027 na26 200 267.867,1
[Foat dos Acréscimos 75106103

05 custos mensals da efarida contratagao astao nbrmados o xpadiord no qual o presen's parocer so anconta anxado, As
pramissas do coracao da dospesa s30 as seguins: 2026 o 2027 do acords com a LOA 2025, rospactvamenta 3 97% 8 3,62%.

quonos
- —

e s oo o 5
e T s s et
e Sosiass it oo ooie:
o s o se e oo

‘Ot o8 valores 4o orgamani para o anos da 2024, 2025 & 2026 foram exirados no amexa 8 LOA/2025 Premissas s Natadaaga de
calcia.

COMPATIBILIDADE COM O PPA LDO E LEI DE ORGAMENTO

Quanta & compatitidads do auman proposta cam o PPA @ a LDO, sagunda qus dispda o art 16, § ¥, incisa l daLs
Complemantar n* 101/2000 (LAF) considea-s2 compativel a despesa quando a masima asta da acordo com as deizas, oiethos,
prondades s metas prevstas nessas mstmimartos 8 180 i qualuar e Suas dS908IcaRs.

Nessa lha, a i Municna n° 1119912021 qua dspas sobra o PPA do Muricipia sfetiamenta cartampia, s raspectias programas,
25 ag50s orcamantiias polas quals sardo supordas as despasas docorrontos das nomaaes dos servidoses abrangidos poo proserts
astudo

Quants ans vaoras consignadas no PPA, cabe pondarar qua, nos ermos do pardgral ico do ar. 3 da roferda Lo, os masmos.
constuom maras raferéncias, 1o roprasertaro, potanto om imito para @ programacdo da dospesa orsamentita

Ainda, om olagio & criagan dos cargos, L da Dirtizas Orcamentaras (Lol Municipal n 1179212024), am seu arigo 17, prav:

Ar 17 0 aumario da despsa com pessod, om decorranca do quaisquas das maddas relacionadas no at 169, § 1. da
Consttuicao Fodora, desds qus chservada a ogisiacdo vigorts, raspaltados os s pravstos nos ars. 20 0 22, pardgra trica, da LC.
10112900,  cumpridas as exgancas previstas nos ans. 16,8 17 do raferda dplama g4, fica akarzado para:

]

11 ar o oxingui cargos piblcos o lbrar a astntura do caroias

1 prover cargos sfaos, madianta concurso pibica, bom como sfewas con¥atasBes por smpo determinado para tondss 4
nocessidada tompordra do excepcional arassa pibico, rospatada a legsiagao muncpal vgon®:

Portanta, aLDO axpressamerts autorza, desds qus sja domonstrad o seu impacto orgamentir  inancei, ua 6 obeto do
prosens estua

i am reagan a adaquasdo orgamentira, o ar. 16, § 1, incisa 1 da Lsi Complemertar 1012000 (LRF), artande-sa qua ssta
‘adaqada a despasa quard houver dotacan sspecifica o suerts, ou qus ot abrangda por créto gondrio, do rma qua somadas
todas as daspasas da mosma 0spéci, raalzadas 6 a raalzar, provis@s i programa o abalhn, 0 sSAm utiapassados o5 imas
estabaacidos para o exercic.

Para compatisizar a dsspesa & nacessén abertua da crédito adconal suplemensr, corforma segus:

10.02- SECRETARIAMUNICIPAL DA EDUCAGAO
12:385.0009.2039 - Manunao do Ensino Fundamaral
5.1.90.04 - Contraagao por tampo determinad

FR 2500

Valor RS 23288000

g
H
4
3
h
g
H
i
i
§
&

e verioar 8 valdade das sssnaturss ize s chancels TIS3DUAV.BFFMYCAS

image4.png
Fonte de recurso

Supersvt Fanceiro

IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

RS 23288000

O quario abaxo demonsia a svougao das despesas com pessoal do Podr Execufvo nos fimos oxarciios ancerrados o sua

projogaopara os ams do 2025, 2026 0 2077

Eerddo
w16
217
2
219
220
221
w22
223
22
225
w26
227

Opservagses:

‘QUADRO 4 - Impacto Sobre 3 Receta Corrente Liguida

R s gt
24871598243
asz6411
22055133
317.60.03518
3653.079.59585
0020019537
6265351306
52539468935
w251208583
§3.254.500,00
54344570000
686.156.200,00

12258023834
11859109303
12558585032
13608039288
10150121474
15201243582
17883330819
21519017633
2355388
20869.10000
2m051676.27
297524897.20

P
a93%
e
300%
=
39005
798%
386%
10%%
3886%
%
7%
336%

conmarss st convaorie

oossex
ooss9x
o0m0%

osisn
osta%
os10%

o

e
ws19%
e

a) As projacses da Rocaita Cororto Liquda foram axtaidas da LOA 2025. A acata coran' liguida do 2016 22023 fi obida
através do pora do TCEIRS, consuta evalug3o das contas.
) A Racata Comarts Liguida © Daspasa com Passoal para  sxerciio do 2024 13 obiida do calcio fetiads palo SPCIPAD tond

o base os dados informaos a agosta 2024

) 580 considoradas na apuraao do porcentual compromstid da RCL domals probcolos o coriratagses am andamerto qus anda

0 impaciaram a daspasa em sua sxecuso.

) it da aleta para gasto com passoal o podr axacutivo & do 45,60% da RCL (a1 59,§ ,inciso Il da L), ndo podand
‘oxcodor a 54% da reforda aceit (ar. 20, mcso L b, da LRF). Dossa orma, obsarase qus 0 auman proposto, 4o acordo com as.
projogaes o clculos raalzadas, ndo aingi o s do lera para o sxarckio do 2025, 2028 8 2027

LaaadoRs, 13 do ansiro o 2025

" Adaar st
CRCIRS 0056200

s documentofolsssinado detricaments por ADALBERTO NICARETTA.
Para veroar & vakdads s sasnatrss ukze s chancela TISIDJAY BFFMYCAS

i3

image5.png
DA: SED
PARA: SEAD/RH

Comunicagéo Interna

N°: 667-04/2024
DATA: 30/12/2024

ASSUNTO: Contrataéo emergencial

Solicitamos a contratagéio, em caréter emergencial, diante do excepcional
interesse publico, de garantia ao direito fundamental & Educagéo, a fim de realizar
atividades junto as Escolas Municipais de Ensino Fundamental, conforme quadro

abaixo:

Disciplina N° de
vagas

Justificativa

HISTORIA 02

Um em substituicdo ao professor Jaisson O. Da Silva,
matricula 14345, que atuara junto ao SPML, considerando a
exoneracdo da servidora Carmen Beatriz Pereira Leal
Outro em substituiao ao professor Sidnei Wolf, matricula
15516, que assumira a coordenagdo pedagogica da EMEF
Vida Nova.

MATEMATICA 02

Em substituigio a professora Leila Luisa Bremm, matricula
5024, que assumira como professora tinerante do 3° ciclo na
EMEF Guido Arnoldo Lermen.

Em Substituigao a professora Leonice Rabaiolli, matricula
6190, coordenadora pedagégica da EMEF Santo André.

CIENCIAS o1

Em substituigao a professora Isa Carla Osterkamp, matricula
14347 , cedida para o Estado, considerando a exonerago
em dezembro da servidora Ronice Drebel Mathes.

Adriana |. Z. Vettorello
Secretaria da Educacéo

e R Borges e Voo 9710 B Gy CEP 900175
el g g

o ) S

inad sevricaments por AGRIANAISABEL ZANATTA VETTORELLO,

Estedocument o

2 chancels GRUD BZRF XWIT DXRR

s sssinsures

image1.png